Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE FOMENTO INTERNO – ENSINO 2024
CRONOGRAMA REFERENTE AO EDITAL Nº 18/2024 DO IFRS CAMPUS RIO GRANDE,
VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 24/2023 – FOMENTO A PROJETOS DE ENSINO 2024 –

BOLSAS DE ENSINO 2024

O Diretor Geral do Campus Rio Grande do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as
normas do Programa Institucional de Bolsas de Ensino (PIBEN) do IFRS, torna público o
cronograma de seleção de bolsistas referentes ao Edital nº 18/2024 – Seleção de Bolsistas de
Ensino 2024.

Coordenador/ E-mail Título do
Projeto

Nº de
Bolsas

Carga
Horária
Semanal

Seleção dos inscritos

Aline Cardoso de Oliveira Macedo

aline.macedo@riogrande.ifrs.edu.br

Laboratório
de

Matemática:
Oficinas da
Matemática
Básica

1 12h
Data: 22/04/2024
Local: Sala 7112, prédio 7

Horário das Entrevistas:
8h30 Beatriz Pinheiro Maciel dos Santos
8h40 Allan Gabriel Gomes Da Rosa
8h50 Otávio Jensen Aurora
9h Tierre Nobre de Castro
9h10 Fernanda Obiedo Barros
9h20 Celine Contini
9h30 Amanda Ferreira Duarte
9h40 Luiz Daniel Barbosa Vieira
9h50 Kainã Penha Pinto
10h Kianni Rodriguez Souza
10h10 Júlia de Avila Barreto

Edmilson Antônio Bravo Porto

edmilson.porto@riogrande.ifrs.edu.br

Experimenta
ção no

ensino de
química
2024

2 1 bolsa
de
8h

1 bolsa
de 4h

Entrevistas pelo link:
https://meet.google.com/tvv-doot-sej

Data: 22/04/2024
14h Alexsander da Silva Farias
14h15 Allan Gabriel Gomes Da Rosa
14h30 Ana Luiza Paim
14h45 Anna Carolina Pinheiro Torma
15h Brenda Janaína Gondran Coutinho
15h15 Brenda Soares da Silveira
15h30 Eduarda de Moura Lazo
15h45 Fernanda Obiedo Barros
16h Filipe Centeno Da Rocha
16h15 Greice Braga Pereira
16h30 Isabelle Rodrigues Andrade
16h45 Kainã Penha Pinto
17h Laís Rauback Ávila
17h15 Luis Pitter Tavares Miranda
17h30 Luiza Hammes
17h45 Maria Eduarda Pereira Ferreira
18h Marina Escarrone Primel

Rua Engenheiro Alfredo Huch, 475 – Centro – Rio Grande/RS - CEP: 96201-460
Telefone: (53) 3233-8609

E-mail: den@riogrande.ifrs.edu.br

1

http://www.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2015210181610291resolucao_18_15_com_anexo.pdf
mailto:aline.macedo@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:edmilson.porto@riogrande.ifrs.edu.br
https://meet.google.com/tvv-doot-sej
mailto:den@riogrande.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rio Grande

Coordenador/ E-mail Título do
Projeto

Nº de
Bolsas

Carga
Horária
Semanal

Seleção dos inscritos

Data: 23/04/2024
10h30 Miguel Bispo França
10h45 Otávio Jensen Aurora
11h Rafaela Prietsch dos Santos
11h15 Stephany Cabreira Siqueira
11h30 Vinícius Pinto Fondaik

Roberta Antunes Machado

roberta.machado@riogrande.ifrs.edu.
br

Saúde em
rede:

quente, viva,
afetiva

1 16h
Entrevistas pelo link:
https://meet.google.com/cvz-mgws-xqd

Data: 23/04/2024
10h Carla Bianca San Martins
10h20 Isabele Rodrigues

Não Homologados por não atenderem
o critério de estar matriculado no
curso Técnico em Enfermagem no 3º
ou 4º semestre:
Carolini Neves Brum
Josiel Duarte Borges Júnior

Serguei Nogueira da Silva

serguei.silva@
riogrande.ifrs.edu.br

Cultura
Maker -

Fabricação
Digital

1 12h
Homologados para análise de
currículo:
Lauren Freitas Wendler Garcia
Kainã Penha Pinto

Não Homologados por não atenderem
o critério de estar matriculado no
curso Técnico em Fabricação
Mecânica no 3º ou 4º anos:
Murilo Oliveira de Lima
Vinicius Madruga Reis Telles
Pedro Lucas da Silva Matos

Rio Grande, 18 de abril de 2024.

_______________________________
Carlos Fernandes Junior

Diretor Geral
Campus Rio Grande
Portaria 142/2024

Rua Engenheiro Alfredo Huch, 475 – Centro – Rio Grande/RS - CEP: 96201-460
Telefone: (53) 3233-8609

E-mail: den@riogrande.ifrs.edu.br

2

mailto:roberta.machado@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:roberta.machado@riogrande.ifrs.edu.br
https://meet.google.com/cvz-mgws-xqd
mailto:serguei.silva@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:serguei.silva@riogrande.ifrs.edu.br
mailto:den@riogrande.ifrs.edu.br

		2024-04-18T18:03:28-0300